К делу № 1-41/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кропоткин 13 февраля 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Жалыбина С.В.,

при секретаре Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО1 – адвоката Пилосян С.В., предоставившего удостоверение № 1858 от 27.03.2003 года и ордер № 250066 от 04.02.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, холостого, не военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, БОМЖ, ранее судимого: 30.12.2010 года Тихорецким районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 162 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 23.04.2014 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 18.09.2014 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.02.2015 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 09.09.2015 года Мировым судьей судебного участка № 66 г. Кропоткина Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09.02.2016 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначено наказание в виде двух лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 66 г. Кропоткина Краснодарского края от 09.09.2015 года окончательно ФИО1 назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден из ВКУ ИК-3 УФСИН России по Омской области на основании постановления Советского районного суда г. Омска от 03.07.2017 года условно досрочно, с заменой не отбытого наказания в виде двух месяцев 27 дней лишения свободы, на наказание в виде ограничения свободы сроком на два месяца 27 дней. 07.08.2017 года поставлен на учет ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, 30.09.2017 года снят с учета в связи с отбытием наказания. 23.03.2018 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03.07.2018 года Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору от 09.02.2016 года Кропоткинского городского суда Краснодарского края. 20.07.2018 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, ФИО1, находился на прилегающей территории к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в вышеуказанное время, увидел, что возле дома, припаркован автомобиль «ВАЗ-21093», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, из которого решил совершить хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, подошел к автомобилю, открыл незапертую дверь багажного отделения, после чего из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, из багажного отделения автомобиля «ВАЗ-21093», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, принадлежащего ФИО8, тайно похитил звуковой усилитель «Kicx AP-4.120 АВ» стоимостью 5 100 рублей, принадлежащий ФИО8

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный имущественный ущерб на сумму 5 100 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, находился на территории садового товарищества «Мичурина» 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, прошел на территорию дачного участка № линии № садового товарищества «Мичурина» 

<

адрес>, подошел к дачному домику, при помощи металлического прута, найденного им на территории участка, используя который в качестве орудия, отогнул дужки навесного замка на входной двери, через образовавшийся проем, незаконно проник в дачный домик, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил мужские ботинки стоимостью 800 рублей, мужские туфли стоимостью 600 рублей, садовые грабли стоимостью 250 рублей, садовую тяпку стоимостью 200 рублей, принадлежащее ФИО9

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 имущественный ущерб на общую сумму 1 850 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов, находился на 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО10

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часа 20 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, перепрыгнул через забор 

<

адрес>, через незапертую дверь незаконно проник в летнюю кухню, являющуюся иным хранилищем, откуда со стола тайно похитил мужское портмоне не представляющей материальной ценности, две банковские карты «Сбербанк России» и одну банковскую карту «Ренессанс», не представляющие материальной ценности, мобильный телефон «ZTE», идентификационный номер не установлен, стоимостью 3 000 рублей и денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащее ФИО10

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 имущественный ущерб на общую сумму 3 700 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, находился на 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО11

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 15 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, перепрыгнул через забор 

<

адрес>, поднял запирающий металлический крючок на входной двери, и незаконно проник в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, откуда тайно похитил велосипед неустановленной марки, стоимостью 5 680 рублей, варенье малиновое в стеклянных банках объемом по 0,5 литра каждая, в количестве 5 банок, стоимостью 150 рублей за одну банку, общей стоимостью 750 рублей, варенье смородиновое в стеклянных банках объемом по 0,7 литра каждая, в количестве 5 банок, стоимостью 200 рублей за одну банку, общей стоимостью 1 000 рублей, принадлежащее ФИО11

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО11 значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 430 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа, находился на 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Платон».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 26 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел к одному из окон помещения ООО «Платон», расположенного на первом этаже многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи металлической стамески, находящейся при нем, используя которую в качестве орудия, отжал створку металлопластикового окна, через образовавшийся проем, незаконно проник в здание ООО «Платон», являющееся помещением, откуда пытался тайно похитить денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ООО «Платон», чем мог причинить ООО «Платон» материальный ущерб на сумму 30 000 рублей, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как в этот момент сработала сигнализация, скрылся с места преступления. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, находился на территории садового товарищества «Мичурина» 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО12

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, перелез через сетку-рабицу, прошел на территорию дачного участка № линии № садового товарищества «Мичурина» 

<

адрес>, подошел к дачному домику, отогнул гвозди на оконной раме, выставил стекло, через образовавшийся проем, незаконно проник в дачный домик, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил две чугунные плиты, стоимостью 1 500 рублей за штуку, общей стоимостью 3 000 рублей, колосник печной стоимостью 500 рублей, угловую шлифовальную машинку неустановленной марки, стоимостью 2 500 рублей, два металлических гвоздодера, стоимостью 250 рублей за штуку, общей стоимостью 500 рублей, принадлежащее ФИО12

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный имущественный ущерб на общую сумму 6 500 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения собаки породы «Французский бульдог», принадлежащего ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часа 05 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих и собственника имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел к деревянной скамье, расположенной возле подъезда № многоквартирного 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, где была привязана собака породы «Французский бульдог», снял поводок с ошейника и похитил собаку породы «Французский бульдог», возрастом 1 год 10 месяцев, стоимостью 7 000 рублей, с ошейником, не представляющим материальной ценности, принадлежащих ФИО13 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 значительный имущественный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находился на прилегающей территории к магазину «Магнит-Косметик» по 

<

адрес>, где увидел оставленный возле входа в магазин, малолетним ФИО14, спортивный велосипед «Puls», который решил похитить.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел ко входу в магазин «Магнит-Косметик», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил спортивный велосипед «Puls» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий ФИО15 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО15 значительный имущественный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на прилегающей территории ко двору 

<

адрес>, где у него возник умысел на неправомерное завладение, без цели хищения, автомобилем ВАЗ-2143, государственный регистрационный номер С 6147 ТТ, принадлежащего ФИО16

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 10 минут, находясь на прилегающей территории ко двору 

<

адрес>, подошел к автомобилю ВАЗ-2143 с государственным регистрационным номером С 6147 ТТ, при помощи самодельной отмычки, которую сделал на месте, открыл заднюю левую дверь автомобиля, затем открыл переднюю водительскую дверь, сел на водительское сиденье автомобиля ВАЗ 2143, имеющего государственный регистрационный номер С 6147 ТТ, при помощи находившегося в зажигании ключа, запустил двигатель указанного автомобиля, на котором совершил поездку к дому № «а» 

<

адрес>, где оставил автомобиль ВАЗ-2143, государственный регистрационный номер С 6147 ТТ, с места преступления скрылся.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 20 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на прилегающей территории к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в вышеуказанное время, из ранее угнанного им автомобиля «ВАЗ-2143», государственный регистрационный номер С 6147 ТТ, решил совершить хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 25 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, выйдя из салона ранее угнанного им данного автомобиля, подошел к багажному отделению, крышка которого была не заперта, после чего из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, из багажного отделения автомобиля «ВАЗ-2143», государственный регистрационный номер С 6147 ТТ регион, принадлежащего ФИО17, тайно похитил угловую шлифовальную машинку «Спецмаш» стоимостью 2 000 рублей, угловую шлифовальную машинку «Кировская» стоимостью 2 500 рублей, принадлежащие ФИО18

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО18 имущественный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, находился на 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО19

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 40 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, через незапертую калитку, расположенную со стороны 

<

адрес>, прошел на территорию двора 

<

адрес>, откуда тайно похитил спортивный велосипед «Roks Machine» стоимостью 9 000 рублей, принадлежащий ФИО20

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО20 значительный имущественный ущерб на сумму 9 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, находился на прилегающей территории к дому № «а» по пер. Узкому 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО21, который лежал на асфальте в бессознательном состоянии.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что ФИО21 находится в бессознательном состоянии, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, тайно похитил из карман джинс, надетых на ФИО21, мобильный телефон «MEIZU M3 Note», идентификационный номер не установлен, стоимостью 9 900 рублей, наушники «JBL» стоимостью 650 рублей, денежные средства в сумме 1 400 рублей, а также с левой руки ФИО21 тайно похитил наручные часы неустановленной марки, стоимостью 700 рублей, принадлежащие ФИО21

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО21 значительный имущественный ущерб на общую сумму 12 650 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе общения с ФИО3, на почве внезапно возникшего словесного конфликта, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3, осознавая фактический характер и общественную опасность своих противоправных действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3, используя металлический предмет, находящийся в рюкзаке, умышленно нанес не менее трех ударов по голове рюкзаком, с находившимся в нем металлическим предметом, используя рюкзак с металлическим предметом в качестве оружия, от чего ФИО3 упал на пол, где ФИО1 нанес не менее двух ударов руками и ногами в область грудной клетки слева ФИО3, причинив последнему, согласно заключения эксперта № 1949/2018 от 29.11.2018 года, телесные повреждения в виде открытой тупой черепно-мозговой травмы – вдавленного перелома теменных костей, ушиба головного мозга, ссадин лица, гематомы правого глаза, закрытых переломов 9, 10, 11, 12 ребер слева со смещением отломков, развитием пневмоторокса слева и ушиба нижней доли левого легкого, которые в соответствии с п.п. 6.1.2 и 6.1.10 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, в совокупности квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель и потерпевшие согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступные деяния ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО1 возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что совершены преступления средней тяжести, преступление небольшой тяжести, тяжкое преступление, одно из преступлений не является оконченными, личность подсудимого, который по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю характеризуется отрицательно, как не вставший на путь исправления, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной (по всем вмененным эпизодам) признание вины, инвалидность 3 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, судом признается: рецидив преступления по эпизодам по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание обвиняемому ФИО1, судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным (по эпизоду п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ), и в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание судом признается совершение преступления в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя по ч.1 ст. 166, ч.1 ст.158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, поскольку это состояние сняло контроль над поведением подсудимого, что привело к совершению преступления.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы (по эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ), суд считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Кроме того, при назначении наказания, судом учитываются положения ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положением ч.2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Наказание подсудимому по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, судом назначается с учетом положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Прокурором Кавказского района в интересах отделения Краснодарского фонда обязательного медицинского страхования заявлен гражданский иск в сумме 83 095 рублей 81 копейка.

В судебном заседании подсудимый гражданский иск заявленный прокурором Кавказского района в интересах Краснодарского фонда обязательного медицинского страхования на сумму 83 095 рублей 81 копейка, признал частично, просил суд сократить сумму до 40 000 рублей.

Доводы ФИО1 об уменьшении суммы гражданского иска, заявленного прокурором Кавказского района в интересах Краснодарского фонда обязательного медицинского страхования до 40 000 рублей, суд не может признать состоятельными, так как в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 25.06.1973г. № 4409-VIII «О возмещении средств, затраченных на лечение граждан, потерпевших от преступных действий» предусмотрено, что взыскание средств, затраченных на стационарное лечение подлежит взысканию в доход государства с лиц осужденных за эти преступления. В связи с противоправными действиями ответчика на лечение потерпевшего затрачены средства Российской Федерации, тем самым нарушены имущественные интересы государства как собственника указанных средств, в связи с чем, расходы, затраченные на лечение потерпевшего подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить наказание по:

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.12.2017 года по факту кражи у ФИО8) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 29.01.2018 года по факту кражи у ФИО9) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.02.2018 года по факту кражи у ФИО10) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.02.2018 года по факту кражи у ФИО11) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.03.2018 года по факту покушения на кражу у ООО «Платон») в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 01.08.2018 года по факту кражи у ФИО12) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 02.08.2018 года по факту кражи у ФИО13) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 07.08.2018 года по факту кражи у ФИО15) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ч. 1 ст. 166 УК РФ (по эпизоду от 15.08.2018 года по факту угона автомобиля у ФИО16) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15.08.2018 года по факту кражи у ФИО18) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 16.08.2018 года по факту кражи у ФИО20) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2018 года по факту кражи у ФИО21) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ (по эпизоду от 21.11.2018 года по факту умышленного причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания подсудимому ФИО1 исчислять с 13 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 23 ноября 2018 года по 13 февраля 2019 года включительно, в порядке, предусмотренном п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Гражданский иск, заявленный прокурором Кавказского района в порядке ст. 44 УПК РФ о возмещении расходов, затраченных на лечение пострадавшего от преступления удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу отделения Краснодарского фонда обязательного медицинского страхования денежную сумму, затраченную на лечение потерпевшего ФИО3 в размере 83 095 рублей 81 копейку.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион хранящийся у потерпевшей ФИО16 – оставить по принадлежности; денежные средства в сумме 30 000 рублей хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО22 – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий